

**DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS**

| Rendimentos e Gastos   | Notas | 2019                | 2018              |
|--|-------|---------------------|-------------------|
| Vendas e serviços prestados  |       | 695 389,66          | 703 286,76        |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 279 712,03          | 331 637,65        |
| ISS, IP - Centros Distriais  |       | 279 712,03          | 331 637,65        |
| Outros   |       |                     |                   |
| Variação nos inventários da produção                                       |       |                     |                   |
| Trabalhos para a própria entidade  |       |                     |                   |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   |       |                     |                   |
| Fornecimentos e serviços externos  |       | -485 512,97         | -589 072,25       |
| Gastos com pessoal   |       | -701 087,27         | -734 951,77       |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |       |                     |                   |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         |       | -6 699,63           | -19 684,40        |
| Provisões (aumentos/reduções)  |       | 557,85              |                   |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |       |                     |                   |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |       |                     |                   |
| Aumentos/reduções de justo valor   |       |                     |                   |
| Outros rendimentos e ganhos  |       | 6 255 459,58        | 1 082 338,23      |
| Outros gastos e perdas   |       | -14 903,11          | -24 831,85        |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>6 022 916,14</b> | <b>748 722,37</b> |
| Gastos / reversões de depreciação e de amortização                         |       | -93 275,29          | -70 061,65        |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>5 929 640,85</b> | <b>678 660,72</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       |                     |                   |
| Juros e gastos similares suportados  |       |                     | -243,40           |
| <b>Resultado antes de impostos</b>   |       | <b>5 929 640,85</b> | <b>678 417,32</b> |
| Impostos sobre o rendimento do período                                     |       |                     |                   |
| <b>Resultado liquido do período</b>  |       | <b>5 929 640,85</b> | <b>678 417,32</b> |

A Administração O Contabilista Certificado 